sic discunt bene amare, quia sciunt bene operari. Corpore sunt fortes, quos natura solidavit ad tolerandos labores, quorum quidam quod prosit operari possunt, sed nolunt; alii possunt, et volunt; alii vero plus volunt quam pati possunt. Potuit sed noluit bene operari Goliath, cum esset corpore fortis. Potuit et voluit servire David Creatori suo. Volunt plusquam pati queant ipsi iusti quandoque, qui sic edomant carnis superbiam, ut virtus deficiat cum laborare velint: si jejunant, stomachus languet; si legunt, vertiginem; si quid laboris agunt, capitis dolorem patiuntur. Et hoc ideo quia habuerunt zelum, sed non secundum scientiam. Sunt enim quædam in quibus maxime debet haberi scientia, scilicet jejunium, vigiliæ et labor. Nisi enim labori succedat quies et refectio, non potest humana natura laborem tolerare, sed moderatus labor, et abstinencia cibi delicati, et statutæ a sanctis Patribus vigiliæ, corpori et animæ medelam conferunt sanitatis. Qui autem sic vivunt, fortitudinem et animæ et corporis habent secundum scientiam. Sunt autem alii qui corpore fortes, debiles autem animo, parcunt sibi, seipsos amantes, sectantur otium, vacant fabulis. Tales accusantur de furto, de rapina, de mendacio. Fures sunt quia communi necessitati subtrahunt quod commune fecerant cum renunciarent mundo, seipsos abnegantes. Raptores sunt coram Deo, quia, eo vidente qui novit abscondita cordium, communi vitæ quod sciunt aut possunt violenter auferunt. Mentiuntur autem coram Deo et hominibus, quia quod voverant reddere possunt, sed nolunt. Sic igitur coram fratribus suis fures, coram Deo raptores, coram hominibus et coram Deo mendaces sunt. Decipiunt ergo fratres ignorantes quod possint, offendunt Deum, oculis cujus nuda et aperta sunt omnia (*Heb. iv*), non Deo reddunt quod coram fratribus voverunt. Hoc est enim proprium furti, rapinæ et mendacii, ut unum occulte, alterum aperte, tertium vero aliter quam promittitur eveniat. Restat nunc ut de illis qui sunt fortes animo, aliquid dicamus. Sunt enim quidam fortes, alii fortiores, alii fortissimi. Fortis Tobias (*Tob. i*), fortior Job (*Job. i*), fortissimus Abram (*Gen. xii*). Duobus modis probatur animi fortitudo, cupiditate scilicet et carnalitate. Non cessit Tobias cupiditati, quando Gabelo consobrino suo egenti pondus argenti commisit, nec plus amavit pecuniam quam proximum. Amisit Job substantiam, sed quid ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum.* Dimisit Abraham quod possidebat et obedivit voci Domini, non coactus sed sponte. Tobias commisit, Job amisit, Abram dimisit; hic pecuniam, iste substantiam, ille terram, domum et cognationem; unus in spe, alter patienter, alius vero sponte; primus egenti compatiendo, secundus vero patienter tolerando, tertius jubenti obediendo. Sic nunc cedunt cupiditati, quæ in tribus consistit, id est, in amore possidendi, in dolore amittendi, in coactione deserendi. Sed simili-

ter expellunt tres tria, quisque suum, nec cedunt carnalitati. Non plus enim amavit Tobias filium quam debuit, nec carnalitatem præposuit sed supposuit spiritualitati, præsentem filium bona docuit, orabat pro absente (*Tob. iv*). Job vero de morte filiorum non doluit plusquam necesse fuit, pro morte eorum lacrymas fudit, reddens, proximo compassionis debitum. Cum viverent autem *consurgens Job diluculo, offerebat per singulos holocausta, et sic faciebat Job cunctis diebus (Job. i)*. Abram vero non tantum Ismaelem expulit, sed etiam Isaac, quem in senectute sua de sterili conjugate genuerat, qui erat amor patris (ipse est enim quem diligebat, Isaac) matris solatium gaudium utriusque (*Gen. xxi, xxii*) illum dico talem, ad immolandum Deo obtulit. Sic, fratres, debemus esse animo fortes, ut Tobias. Si loquatur aliquis nostrum cum amico suo, doceat eum bona; si vero absens fuerit, oret pro absente. Si autem fortior esse voluerit, cum auferuntur sua, non persequatur hostes. Non enim Job persecutus est hostes Chaldæos cum auferrent sua. Tribus modis persequimur hostes, scilicet manu, lingua et animo. Manu persequimur hostes, quando illud quod vi raptores abstulerant, vi recuperamus contradicente Apostolo, qui dicit: *Ne repetas tua. Qui enim repetit cum litigio, male repetit (I Cor. vi)*. Lingua persequimur, quando conquerendo sive accusando apud potentiores ut nostra recipiamus proximos nostros licet mali sint, sub articulo mortis vinctos relinquimus, *non dantes locum iræ*, sicut ait Apostolus, *sed vindicantes nosmetipsos (Rom. xii)*. Animo autem persequimur, quando hoc quod vi aut circumventionem non possumus, odio et protervitate miseræ mentis persequi non desistimus: quod Apostolus prohibet dicens: *Cum omni, inquit, pacem habentes (ibid)*. Quid ergo, fratres, dicam de iis qui pro bove aut asino proximum persequuntur? Quid facerent, si mortem filii nuntiaret? Et quid si septem filiorum, sicut Job nuntiatum est, autumaret evenisse? Instruit igitur beatus Job claustrales de patientia, qualiter damna rerum temporalium sustinere debeant, qualiter pro morte amicorum carnalium dolere conveniat, utrumque benigne portans, qui nec pro damno rerum persecutus est hostem, nec pro morte filiorum ad odium (quod est mors animæ) cor inclinavit. Qui vult autem fortissimus esse sicut Abram, qui non amisit sua, sed dimisit; qui non amavit filium suum ut Dei Filium offenderet, talis dico renuntiet omnibus quæ possidet, et imolet gladio verbi Dei illos quos carnaliter diligebat vel carnali amabat affectu. Fortissimus Abram, sed beatus Laurentius fortior fortissimo. Audiamus qualiter Abram sua dimisit, Laurentius sua *dispersit et dedit pauperibus (Psal. xi)*. Abram filium suum Deo obtulit. Laurentius seipsum pro Filio Dei; hic ignem parat, colligat filium, gladium evaginat, sed angelum audit prohibentem ne perficiat, ille ad ignem positus Christum prædicat, carnifices urgentes, carbonem ministrantes verbis non exasperat, efficitur holocaustum

Domino, id est totum incensum, intus igne charitatis, exterius vero flamma tribulationis. Hic quia obediens efficitur, filium recipit incolumem, ille quia perseverat in tormentis, a Dei Filio recipitur ad salutem. Hæc est fortitudo charitatis. De hac scriptum est : *Fortis ut mors dilectio* (*Cant. viii*), et ut verum fatear, fortior dilectio. Nihil enim separat a charitate Christi. Sunt igitur, ut supra diximus, tres species fortium, corpore scilicet, et animo, et scientia. In his autem consistit fortitudo totius religionis. Qui scit enim et vult et potest bene operari, si modum teneat, perfectus est.

CAP. XV. *Quod pœnitentibus sit misericors religio.*

Pœnitentibus est misericors religio. Tribus modis pœnitet homo : ore tantum, aut corde tantum, aut ore et corde simul. Saul ore, Petrus corde, David ore et cordi simul pœnituit. Tria commisit David erga servum suum Uriam, scilicet perfidiam, homicidium, adulterium cum uxore ejus ; et tamen accusante Nathan propheta, semetipsum judicavit in corde et voce dixit : Peccavi Domino. Quia corde pœnituit audivit ab eodem. Dimissum est peccatum tuum (*II Reg. xii*). Ter negavit Petrus et tamen respexit eum Dominus, quia flevit amare (*Luc. xxii*), lavit enim lacrymis fœdæ contagia linguæ. Tribus modis peccavit Saul : per superbiam, per inobedientiam, per excusationem peccati. Per inobedientiam, peccavit, quando peccatores Amalech non interfecit, quod præceperat Dominus, sed versus ad prædam fecit malum in oculis Domini (*I Reg. xv*). Per excusationem peccati peccavit, cum diceret Samuel : *Quæ est hæc vox gregum quæ resonat in auribus, aut armentorum quam ego audio ?* (*ibid.*) et ait Saul : *De Amalech adduxerunt ea, peperit enim populus melioribus ovibus et armentis, ut immolaret Domino Deo tuo, reliqua vero occidimus* (*ibid.*). Seipsum Saul excusat, sed populum accusat. Populus, inquit, peperit, quod Dominus non præcepit ; nos autem reliqua occidimus, quod præceperat Dominus. Unde Beda super Samuelem : « Saul, inquit, ea quæ, Domino jubente, occisa sunt, se cum populo occidisse, his vero quæ contra interdictum ejus reservata sunt, non se, sed populum pepercisisse testatur. » Per superbiam peccavit, cum demum diceret Samueli : *Peccavi, sed nunc honora me coram senioribus populi mei et coram Israel* (*I Reg. xv*). Immoderata Saulis superbia, sed moderata Samuelis humilitas. Honorari reprobis quærit, et honorat propheta reprobis. Sic etiam nostris temporibus inveniuntur multi, qui a magistris spiritualibus redarguti, pœnitentes ore tantum, timent honore privari. Si quidem inter nos tales videmus, aut pati nolumus, aut accusamus, quia incorrigibiles. Samuel autem non tantum patitur, sed etiam honorat. Unde Beda super Samuelem : « Nos quoque in exemplum beati Samuelis decet ergo tales modeste agere. » Neque eos oportet traducere, quos incorrigibiles et divino judicio non dubitamus damnandos, maxime illos quos aliquo gradu ecclesiastico (quem ejusdem

A Saulis vincitio non indecenter exprimit) cognoverimus insignitos. Sunt enim multi qui detrahunt prælati, qui quamvis detrahant eis, vellent tamen esse quod illi sunt. Si autem contingat quod volunt, illis quod judicaverant, meliores non sunt. Sicut igitur diximus supra, peccavit Saul per superbiam, per inobedientiam, per excusationem peccati, superbiamque diaboli, prævaricationis Adæ, excusationis Evæ particeps efficitur. Adam contra Patrem, Eva contra Filium, diabolus contra Spiritum sanctum peccavit. Adam Patris bonitatem, Eva Filii sapientiam, diabolus Spiritus sancti benignitatem accusavit. Adam Patris bonitatem, cum dixeret : *Mulier quam dedisti mihi, seduxit me* (*Gen. iii*). Eva Filii sapientiam redarguit, quod non sapienter egerit, quia posuit serpentem in paradiso a quo decepta est. Diabolus autem benignitatem Spiritus sancti ignorat, dum desperando de venia in delicto maximo perseverat, id est, in superbia. Unde Psalmista : *Et emundabor a delicto maximo* (*Psal. xviii*). Ubi beatus Augustinus : « Delictum, » inquit, « maximum est superbia. » Hi tres sunt qui testimonium dant adversus Saul in cœlo, scilicet Pater et Filius et Spiritus sanctus : Pater qui est veritas, de mendacii excusatione ; Filius, qui est Patri obediens usque ad mortem (*Philip. ii*), de inobedientia ; Spiritus sanctus, de perseverantia peccati testimonium proferunt. Cavendum igitur nobis est, qui culpas nostras excusamus, qui sumus inobedientes et superbi, ne adversum nos dent hi tres testimonium in cœlo. Superiori non obedivit Saul, nec peperit inferiori, sed sibi, dum populum sibi subjectum accusat, dum seipsum excusat et recusat præceptum Samuelis. Contra superiorem enim peccat, id est contra Samuelem, quicumque laicus sacerdotem dehonoreat. Dignus est enim sacerdotium regno. Quod in Passione Domini figuratum novimus esse per servum pontificis, cui Petrus abscidit auriculam, huic nomen erat Malchus (*Joan. xviii*), quod interpretatur rex. Serviebat enim Malchus pontifici, quia dignius est sacerdotium regno. Mirantur aliqui, forsitan dubitantes de damnatione Saulis, hoc quod diximus. Legant Hieronymum contra Jovinianum, et invenient ibidem tres hominum ordines, arietes scilicet, oves et hædos. Inter arietes David numeratur, inter oves Jonathas, inter hædos Saul. Ad sinistram ergo Saul, quia hædi ad sinistram ; Jonathas ad dextram, quia inter oves reperitur. De illo dicit ibidem Hieronymus, quod amore prophetæ dignus erat.

Redeamus nunc ad propositum nostrum, et videamus quomodo pœnitentibus sit misericors religio. Tribus modis pœnitet homo, et tribus miseretur Deus. Peccantem exspectat, desperantem consolatur, et congaudet pœnitenti. Peccantem revocat dono gratiæ, desperantem consolatur per spem veniæ, pœnitentem roborat ex promissis gloriæ. Miseretur et homo homini tribus modis : Miseretur enim prælatus discipulo, discipulus prælato, et discipulus quandoque discipulo. Miseretur quandoque prælatus

illo, dum peccantem verbis benigne corrigit, antem ad spem per exempla misericordiae et correctum post commissa diligit. Haec ideo, quia nonnulli sunt qui, cum aliquem rem habeant, si peccet, despiciunt, et hoc, deus est, fatentur quod non diligant eos rarius. Peccavit Petrus, sed Christus eum non vituperavit, sed respexit et dilexit. Miseretur et praecipulus tribus modis: dum irato non reagistro, aut peccanti non detrahit, vel perire patitur. Iratum enim Saul fugiebat David, item in spelunca ventrem, cum posset, non perire, perversumque passus est quandiu vixit (xxiv). Miseretur itidem discipulus discipulo, peccanti orando compatitur, aut quando interitum corripit, aut quando peccanti in se belimit.

AP. XVI. *Quod perversis severa religio.*

Severitas est severa religio. Servat enim honestas, levitatem castigat, timetur ab iniqua ipsa est decor senum, juvenum virga, ornatum personarum, colorat speciem virtutum. Nihil rubor mistus candori, si competenter tractatur faciem gratam reddit aspicientibus, sic castas mista rectitudini, si dulcedine conditur, castas religionis decorat. Dulcedo praelati ad peccatum trahit, peccantem discipulum severitas tunc, rectitudo dat legem delinquenti. Sic nec castas levitatem patitur, nec dulcedo dissolutionis rectitudo lineam justitiae transgredi perit. Unde Psalmista: *dulcis et rectus dominus* (xxiv). Volunt quidam esse severi, sed neque et dum volunt esse severi, crudeles efficiuntur pro severitate, amaritudinem pro dulcedo pro rectitudine crudelitatem ostendunt, et confunditur vultus religionis, ubi ex flamma castitatis ignescunt oculi, pallor miscetur livori, recedunt ex ira et amaritudine. Ira praelati item turbat, amaritudo persequitur crudeliter affligit. Ira praelati casum dat perverso, justero provocat ad iram. Duae sunt species peritias, scilicet apertae et occultae. Sunt quidam perversi, ut quod ipsi male operantur, deat aperte; quod autem bene alii faciunt, antur et impugnent. Incorrigitiles sunt: alium quod volunt, esse bonum credunt; antiam autem nunquam aut negligenter imhumiles fratres provocant, turbant silentium: Talium figuram gestabat Philisthaeus ille, gressus de castris philisthim, provocabat Israel (I Reg. xvii). Cujus magnitudo et imdiversitas, moraliter statum perversorum magni sunt apud semetipsos) et qualitates ma designant. Ad hunc Philisthaeum expulsum venisse David legitur. Sed hoc bellum: modis fit; historialiter scilicet, mystice et liter, id est, inter Goliath et David, inter tum et diabolum, inter quemlibet justum et ad diaboli membrum. Praecessit in re, conin mysterio, habetur et nunc in moribus. igitur mitteretur David a patre suo Isai ad

visitandos fratres suos, qui erant in exercitu Israel: miserat enim eum, ut narrat historia, pater suus dicens: *Fratres tuos visitabis si recte agant et cum quibus ordinati sunt disce. Venit ergo in Magala ad exercitum: qui egressus, vociferatus erat in certamine. Direxerat enim Israel aciem, sed et Philistim ex adverso fuerant praeparati: et cucurrit David ad locum certaminis, interrogans si omnia recte agerentur erga fratres suos. Cumque adhuc loqueretur David, apparuit vir ille spurius ascendens Goliath nomine, Philisthaeus de Geth ex castris Philistinorum (ibid). Fratres tuos visitabis si recte agant, dicit historia, et cum quibus ordinati sunt disce.* Et Dominus in carne veniens visitavit nos, diligenter quaeque recte agere, vel cum quibus ordinate vivere debeamus, docens. Quod et moraliter quotidie evenire cernimus, dum praelati quique subjectos suos rectitudinem bonae operationis docent, vel cum quibus ordinem bene vivendi tenere debeant, instruunt, ne, cum perverso perversus, vel cum tepido fratre noviter conversus societur. Venit David ad exercitum Israel: et invenit eos vociferatos ad praedium, et Philistim ex adverso praeparatos. Veniunt et inveniunt praelati quandoque fratrum discordiam. *Et cucurrit David ad locum certaminis, et interrogabat si omnia recte agerentur erga fratres suos.* Currunt praelati tam mentis affectu quam gressibus pedum, solliciti de salute suorum, investigantes si recta sunt opera eorum, an adhuc corrigenda videantur. Inquirunt mores, discunt visu et auditu quae sit discordiae causa. Unde Beda super Samuellem: « Nunc quoque, inquit, per sua membra Dominus idipsum agere non cessat, cum bonos a malis discernens, his sua munera partitur, illos dimittit inanes. » *Cum adhuc loqueretur David, apparuit ille vir spurius ascendens, Goliath nomine Philisthaeus de Geth et castris Philistinorum.* Loquente vero aliquo justo et docente quae recta sunt, et inquirente quid noceat, apparet ille spurius, id est, diabolus in corde alicujus descendens. Unde? A cogitatu maligno ad verba convicii, a verbis convicii ad opera perversa, Goliath nomine, id est, revelatus. Quibus? Illis qui dicere possunt: Non enim ignoramus cogitationes ejus. Philisthaeus de Geth. Philisthaeus, *cadens portione* interpretatur. Cadens ab altitudine superbiae, portione desperationis imbutus, et oblitus misericordiae. Geth, quod interpretatur *torcular*, Beda attestante, aptissime multitudinem pravorum designat, civitatem videlicet diaboli, ad bonorum in saeculo tormenta semper exercitatum. Sicut enim in torculari premitur uva, premitur et exprimitur, separatur vinum ab acinis, vinum transit ad convivium Domini; acinis autem datur locus in sterquilinio, sic a multitudine pravorum justii calcantur; et sicut in torculari ab acinis vinum separatur, sic in tribulatione probantur justii, injustii autem tempore tentationis recedunt. De Geth igitur Philisthaeus erat, unus de multitudine pravorum. Et cassis aerea super caput ejus, et dorica hamata induebatur; et creas

turbatur, irascitur et odit. Claustri tæ-
non æquanimitè portat, vilitatem et iden-
ciborum abominatur. Cibus vero animæ,
st verbum Dei amarus videtur ei, si aliquo-
tius corrigatur. Sic Filii prophetarum cum
ent ad domum Elisei, præcepit Eliseus co-
o ut refectionem eis pararet. Cum autem
sent illi pulmentum in herbis coctum, et in-
ant amarissimum, cœperunt clamare : *Mors*
olla homo Dei, mors est in olla homo Dei
g. iv). Olla Elisei differt ab Ægyptiis ollis.
idem carniùm sunt, hæc pulmentorum her-
um. Illæ adipe pinguium condiuntur, unde
it iniquitas, hæc Elisei farina dulcoratur,
st charitas. Illarum dulcedicem sequitur
udo, hujus vero amaritudinem sequitur sua-
urgens Eliseus accepit farinam quam ipse
it, et posuit in ollam, et sic factum est dul-
d prius amarum extiterat. Eliseus qui so-
terpretatur, Christum designat, cocus doc-
pulmentum verbum Dei, farina charitatem.
ergo Eliseus farinam in pulmento, quando
per abundantem charitatem visitatur a Do-
ut cui grossior cibus fastidio prius exstite-
l qui leviter irasci consueverat aut obedi-
tradixerat, nunc obediat, frugalitatem se-
, inimicum diligat. Abundat enim charitas,
ligitur inimicus, sed non est perfecta, nisi
sit mori pro proximo. *Nemo enim charita-
bet majorem, quam ut animam suam ponat*
o amicis suis (Joan. xv). Perfecta vero cha-
imicum diligit, pro proximo mori non per-
t, hæc foras mittit timorem, hæc Dominum
at sustinet. Unde Psalmista : *Exspecta Do-*
, viriliter age, et confortetur cor tuum, et
Dominum (Psal. xxvi). Exspecta per spem,
eres per timorem, viriliter age per inci-
a charitatem. et confortetur cor tuum per
ntem, ut sustineas Dominum per patien-
æfectæ charitatis. Sic igitur bonis est opti-
gio quia ducit ad perfectionem. Sufficiant
pæ de novem beneficiis religionis dicta
t adhuc aliquid quasi in transitu de coha-
ie ejusdem breviter tangamus.

III. Quatuor sunt in religione diligenter notanda.

uor sunt in religione notanda. Suavis est
t mitis, quieta et segura. Suavis est in cohabi-
, mitis in sermone, quieta in mente, segura
ne. Nec tamem sic suavis est ut sit indiscreta,
mitis ut patiat iniqua ; nec sic mente quie-
onum non cogitet ; nec sic segura, ut Do-
non timeat ; sed sic segura, ut pro timore
o ab opere bono non desistat. Religio assi-
mulieri castæ, quæ ab aliquo diligitur ut
r in uxorem, ideo scilicet quod pulchra sit,
liviis abundet, quod de genere nobilium
d sapiens sit, in pulchritudine illius delecte-
e nobilitate filiorum gloriatur, ut augeantur
ius censu, et serventur sensu. Huic mulieri
ari potest religio, quæ pulchra est in con-

A temptatione, sapiens est in circumspectione, nobilis
quia libera a peccati servitute, dives hæreditate,
cujus hæreditas est regni cœlestis æternitas. Amat
luxuriosus speciosam, sed non amat castam, si
quandoque carnalis animus tactus pulchritudine
religionis, ejus induit habitum. Cum autem casti-
tatis munditiam reperit, displicet quod placuerat.
Sic uxorem Abræ, quam rex Ægypti propter pul-
chritudinem rapuerat, intactam reddidit marito
dicens : *Ecce, inquit, uxor tua ante te, accipe eam,*
recede hinc (Gen. xii). Super hunc locum beatus
Ambrosius in secundo libro quem fecit de Abra-
ham : « Intueamur, inquit, animo aliquem intem-
perantem, qui invitus castitatis gratiam quodam
ejus captus decore sequendam putet, deinde pe-
dissequas ejus nesciens, quibus incedit comitata,
sobrietatem scilicet et modestiam ac verecundiam,
parcimoniam cibi, fugam lasciviæ, seriem cautio-
nem, sollicitam custodiam, subitoque ebrietatis
successus calore, aut ipsius carnis æstu, aut occur-
su formæ decentioris, nequaquam se teneat, nec
carnis legi repugnet, nonne dicit : « Putabam rem
faciliorem castimoniam sequi. Supra humeros
meos, supra vires meas est, rarus cui ista junga-
tur. » Recedat ergo, recedat de finibus sensuum
meorum. Et conversus ad aliquem monitorem sui,
qui studuerit in ejus mentem inducere assuetudi-
nem castimonie dicens non arduam fore nec im-
possibilem, sed pluribus sociam, finitimam studio-
sis, convenientem voluntariis. « *Quid hoc, inquit,*
fecisti mihi ? » quare non dixisti mihi, quia uxor
tua est ? hoc est, quod non perfunctorie sed legiti-
mo teneatur conjugio, sed dixisti sororem tuam ?
Quis ignorat, fratres, nostris temporibus hoc in
Ecclesiis evenisse ? Sunt enim nonnulli qui delica-
tam ac voluptuosam esse credunt religionem, ex-
pertem laboris, vacantem otio, habitum religionis
indiscrete capiunt, votum faciunt, professionis
vinculo constringuntur. Cum autem religionis or-
dinem et consuetudines ejusdem adversantes car-
ni noverint, in hæc verba prorumpunt : « Putavi-
mus, inquit, pondus religionis levius esse. » Quis
enim potest ferre claustri tædium, diuturnitatem
silentii, pondus laboris, parcimoniam cibi ? Sic
ergo uxorem suam reddunt Abræ, expellentes
eam ut liberi remaneant in Ægypto. Abjiciunt
enim habitum religionis, et in desideriis suæ car-
nis perseverant. Abram vero ascendit ab Ægypto
in Bethel, id est, carnalium voluptatum consortia
deserens, in domo Dei manet. Hoc enim interpre-
tatur Bethel *domus Dei*. Abraham religionis est
forma, exemplum cohabitantium. Tria sunt, quæ
pacem cohabitantium turbare solent, id est, quando
aliquis movetur ad iram pro seipso, vel pro ami-
co, vel pro commodo. Hæc tria removet Abraham
dum habitaret cum nepote. Primum removet di-
cens, *non sit rixa inter me et te* ; secundum, cum
diceret, *neque inter pastores meos et pastores tuos*
(Gen. xiii). Tertium possit : *Ecce, inquit, tota terra*
*ante te, hoc est, si de me, si de amico, si de posses-
sione dissensio est, omnibus cedo si autem mori-*

bus non convenit, discede a me. O quanta promisit nepoti Abraham, ne cogeretur a nepote discedere. Sed etiam virtutis est hoc, ac disciplinæ. Dixit enim ante nos quidam philosophus, quatuor hæc bono viro inesse, ut laboret. Primum, ut omnes sibi amicos faciat. Secundum, ut si non potest facere amicos, non faciat inimicos. Tertium, ut si istud non suppetit, sententia communi discedat. Quartum autem, ut si quis cedentem persequatur, vindicet se ut potest. Sed illa tria superiora in operibus Abrahæ cognoscimus, quartum autem non ita est, quando etiam circa cedentem servavit, affectum parentis, ut eum non solum non persequeretur, sed etiam captum liberaret ac erueret. Denique cum Apostolus tria illa doceat,

A quartum præceptis suis solvit, quod addiderat philosophia. Ait enim, cum discipulum, vel pacificum populum informare vellet: *Si fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habentes* (Rom. XII). Deinde si hoc non potest, certe nec discordias, nec inimicitias. Ideoque addidit: *Non vindicantes, charissimi* (Ibid.) In quo tertium illud concluditur, ut vindicare nos nequaquam velimus, sed *date*, inquit, *locum iræ* (Ibid.). Habes et quartum, ut discedas magis, et vindictam Deo committas quam tibi exigas. Nunc autem, fratres, quia primi libelli spatium dilatavimus, in pace cohabitantes, et nosmetipsos per patientiam invicem supportantes, Deo autem vindictam committentes, finem ponamus.

LIBER SECUNDUS.

PROLOGUS.

Locuturus, charissime, de iis quæ ad ædificationem claustris materialis pertinent, quibusdam forsitan solito gravior apparebo, neminem tamen condemnans, sed eos qui remotiores sunt a sæculo, laudans, monens eos, qui multa et periculosa possident, docens illos qui paupertate et humilitate gaudent. Scio tamen multos esse in majoribus ecclesiis, qui licet multa possideant, in aliis tamen paupertatem amant, possident ea tanquam non possidentes, utuntur possessis quasi non utentes, exempla paupertatis diligunt, et ea quæ de paupertate scripta sunt, ut studiose legunt legentes, seipsos conspiciunt, et sub onere divitiarum gemunt. Hi sunt pauperes spiritu, non habitu. Nos autem ad oculum pauperes sumus, locum mutavimus, non animum, vestem, non mentem. Sunt etiam in majoribus ecclesiis aliqui sublimes oculis, inflati superbiæ spiritu, qui pauperes fratres cum supervenerint, ex latere respiciunt, derident eos, detrahunt illis, vacantes otio, ponentes symbolum, quasi canes dente livido ossa pauperum fratrum corrodentes, odientes saccum Hieronymi, tunicam Benedicti, matulam Eulalii, lacrymas Arsenii, nuditatem Pauli, ollam Elisei. Ab his igitur, frater charissime, sicut superius oravi, longe fac nomen tuum.

CAP. I. De ædificatione claustris materialis.

Quoniam de ordinatione claustris materialis, frater, aliquid mediocritatem sectando dicturi sumus, ordine congruo consideranda vobis quatuor occurrunt, scilicet qui sint, qui teneant ordinem, aut quid teneant, ubi maneant et unde vivant, ut plures sint et boni propositi, ut cohabitandi suppetant ædificia et victui habeant necessaria. Sit tamen in numero circumscriptio, in proposito devotio, in ædificiis mediocritas, in rebus possessis frugalitas, ne si creverit turba, nascatur turbatio, aut pro difficultate propositi suppetat desperatio,

B ne ex ædificiorum magnitudine subintret elatio, aut ex abundantia rerum se inserat tentatio. Qui enim volunt divites fieri, incidunt in tentationes et in laqueum diaboli (I Tim. VI).

CAP. II. De numero fratrum recipiendorum.

Tenenda est, ut diximus, primum circumscriptio in numero fratrum, ut tot simul habitent, qui ordinate vivere possint, ne vel excusante paupertate irregulariter vivant, vel pro multitudinis cohabitantium, necessitati eorum illicita quærant. Qui enim multos congregant, necesse est, ut eorum victui multa quærant. Sed dum quærant, plura, crescit exteriorum cura, sparguntur per diversas regiones ecclesiæ beneficia, sparguntur et fratres, soli inter sæculares habitant nolentes pati fraudem, sed iudicio contendere parati. Qui vero per cellulas duo, vel tres, vel etiam quatuor, aut quinque simul habitant, claustrali non coactantur lege, loquuntur et quando, et cui, et quomodo volunt. Nec horum tamen, sive illorum vitam accuso, sed quid in utrisque periculi lateat, annuntio. In his autem quidam monachi, quos hæredes beati Benedicti novimus esse, discretionem servant, ut si fratrum superabundet numerus, et detur eis possessionis locus remotior, non minus quam duodecim fratres transmittant, ne religionis opus paucitatis negligentia corrumpatur.

CAP. III. De temperantia et compassione erga fratres habendis.

D Propositi nostri deinde temperanda est institutio, ne vel dissoluti vivamus in deliciis, aut arduitate propositi desistamus a cepto. Ait enim beatus Ambrosius super Psalmum *Beati immaculati*: « Quid dicam de his? Sunt enim in nobis qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora præcepta, quæ non possit humana conditio sustinere. Timor in eis est, quia videntur sibi cessare, sed inscientia in eis, quia non compatiantur

æ, nec æstimant ejus possibilitatem. » Com-
 nur itaque naturæ : non est enim extra na-
 ordinem compati, nec hi tamen ut sit ad
 um delectionem carnis compassio, sed ad su-
 tionem. Est et compassio, de proposito no-
 Ait enim beatus Augustinus in regula, quam
 tenendam proposuit : « Si iis, qui venerunt
 oribus delictioribus ad monasterium, ali-
 alimentorum, vestimentorum, operimento-
 e datur, quod aliis fortioribus et ideo felicio-
 non datur, cogitare debent quibus non
 , quantum de sua sæculari vita illa ad istam
 nderint, quamvis usque ad aliorum, qui sunt
 re firmiores, frugalitatem pervenire nequi-
 t. » Ordinet igitur nostri propositi legem
 eritas quæ novit æqualiter omnibus sua
 i.

IV. *Ut ædificatio fratrum extra cohabitatio-
 nem sæcularium fiat, et sit modesta.*

gruum videtur nobis ædificia fratrum extra
 oitationem sæcularium debere constitui, ne
 ium claustrum, sive dormitorii quies tumul-
 is populi strepitu conturbetur ; ne, dum lin-
 acet, respondeat cor, vel, dum corpus quie-
 ecipit, animus sit inquietus. Ædificia fratrum
 superflua sint, sed humilia ; non voluptuosa,
 onesta. Utilis est lapis in structura, sed quid
 est in lapide, cælatura ? Utile hoc fuit in con-
 ditione templi, erat enim forma significationis
 mpli. Legatur Genesis in libro, non in pa-
 Vestitur Eva in pariete, pauper autem juxta
 tem nudus accubat. Datur Adæ tunica pelli-
 ratrum vero multitudo coarctatur hiemali
 stia. Liceat hoc (si cui licitum esse debeat) il-
 li urbibus aut in vicis morantur, ad quos
 ut populi frequentia, ut simplicitas eorum
 tur delectatione picturæ, qui non delectantur
 litate Scripturæ. Nobis autem, qui solitudine
 lamur, utilior est equus, aut bos in agro,
 i in pariete. Hic satiant oculos videndo, ibi la-
 at necessitati subveniendo. Hospitum domus
 esse volumus : unam, quæ fratribus qui re-
 is habitum gerunt, sive etiam quibusdam per-
 sæcularium (quos abbatis, seu fratrum pro-
 tia ibidem suscipiendos decreverit) deputetur ;
 i vero domum remotiorem illis suscipiendis vo-
 s esse deputatam, qui lingua vel habitu clau-
 um pacem turbare possunt. Sic igitur servan-
 unt tria in ædificiis, id est, positio, dispositio,
 ositio : ut positione sua removeantur a sæcu-
 us, dispositione vero sæculares removeant,
 ositione non superflua sint sed utilia.

CAP. V. *Quæ fratribus possidere liceat.*

ros, vineas, pecorum greges, hortos, prata,
 i nutriendis piscibus aptos, fratribus haben-
 oncedimus : hæc enim victui necessaria præ-
 . Decimas vere non recipiant, nisi de illis quos
 unt agris, non villas, non earum redditus, non
 fori, non telonei nummos, non transeuntium
 atorum laboriosos, ut ita dicam, recipiant
 s. Quæ enim justitia est, ut si vendiderit ovem

vidua, jure fori nummum reddere cogatur ? Non
 obtineant judicis vices, nec more principum mili-
 tibus dominantur, sed oppressis subveniant, et
 pauperum fratrum ministrent obsequiis. Quatuor
 sunt nobis in rebus possessis observanda, scilicet
 ne licita injuste acquiramus, aut juste acquisitis
 illicite perfruamur, ne multa quamvis licita possi-
 deamus, aut illicita licite defendamus. Male enim
 acquirere, aut male uti acquisitis, de licito facit il-
 licitum. Multa vero possidere propinquum est cu-
 piditati, et sic quandoque quod nimium diligitur,
 male defendi solet. Duo sunt, quæ illicite acquirere
 solent, id est cupiditas et superbia, et duo, quæ
 male fruuntur acquisitis, id est, gula et luxuria :
 duo sunt quæ male possidere volunt, id est, pro-
 digus et avarus, unus ut congreget, alter ut dissi-
 pet ; et duo, quæ possessa defendunt, id est, in-
 temperantia et prudentia mundi. Superbia diabolo
 clausit cælum, gula primo parenti abstulit para-
 disum, avaritia diviti aperuit infernum, intempe-
 rantia vero adhuc corrumpit mundum. Hæc om-
 nia, frater, divitias sequuntur. Est enim vitiis lo-
 cus in divitiis, virtutum vero sedes humilitas, hu-
 militatis autem locus est paupertas. De qua beatus
 Gregorius : « Paupertas, inquit, bonis mentibus
 solet esse custos humilitatis. »

CAP. VI. *Quod tria sint in cibis consideranda.*

Quoniam per esum primi parentis culpa sump-
 sit initium, ideo cavendum nobis est, ne sicut ille
 per escam paradisi meruit expulsionem, ita et nos
 arceamur ab ingressu. Sunt igitur tria in cibo
 consideranda, id est, quid et quando, et quantum
 comedamus, scilicet cibi species, hora et mensura,
 ne illicitum, aut extra horam, aut ultra mensuram
 aliquid sumamus. Illicitum comedit Adam in pa-
 radiso, et expellitur (*Gen. iii*) ; extra horam Jona-
 thas, et a patre maledicitur (*I Reg. xiv*) ; populus
 vero Israel ad sepulcra concupiscentiæ ultra men-
 suram, et occiditur (*Num. xi*). Transgreditur Adam
 præceptum Domini ; frangit Jonathas quod obser-
 vabat multitudo populi ; decipitur Israel in satu-
 ritate cibi. Sic igitur transgressio meruit expul-
 sionem ; negligentia vox communis maledictio-
 nem ; saturitas mortem. In his, fratres, quotidie
 decipimur, dum murmurantes in deserto cum Is-
 raele, ad Ægyptias carnes et ollas suspirantes (*ibid.*)
 et præcepta prælatorum transgredimur, et quod
 communiter a fratribus tenetur, negligenter obser-
 vamus. Nunc transeamus ad ea quæ necessitati
 fratrum mediocritas concedit habenda. Fructibus
 arborum, et terræ nascentibus utantur, butyro,
 aut oleo seu lacte non sagimine eorum pulmenta
 condiantur. A carnibus abstineant, nisi aut neces-
 sitate, aut dispensatione extra conventum alicubi
 concedatur. Vino liceat uti fratribus in conventu,
 sed tamen vitandum summopere nobis esse cre-
 dimus (quod cum verecundia dicturi sumus) ne,
 scilicet quod misericorditer conceditur, ut a qui-
 busdam fieri solet, quasi ex debito requiratur. Non
 enim promittimus, sed concedimus. Si autem lo-
 cus aut paupertas quod concedimus negaverit, iis,

quæ regio aut possessio ministraverit, sine murmure utantur. Nemo igitur nostri propositi abhorreat abstinentiam, quæ de omnibus ciborum generibus solum carnis excludit visum, cætera vero concedit, et benigne subministrat. In iis ciborum generibus, quæ necessitati fratrum licita esse diximus, tria sunt observanda, id est, modus, mensura et numerus : modus, ut moderate utantur appositis ; mensura, ut apposita sustentatione non delectationi sufficiant ; numerus, ut ex aliquo appositorum reficiantur, ne abstinentia nimia caro afflicta deficiat, aut saturitate luxurietur. In mensura debet esse æqualitas, non quantitatis, sed sufficientiæ. Unde beatus Augustinus : « Non æqualiter, inquit, omnibus, quia non æqualiter omnes valetis. » Hæc æqualitas est non quantitatis, sed sufficientiæ. Tunc enim res æqualiter dividitur, cum ille, qui dividit, prout cuique opus est, singulis partitur. In hoc multi multoties decipiuntur, cum delicatiori alicui usum cibi lautioris concessum viderint. « Non est, inquit, hæc æqua religio, quæ personas recipit, divites honorat : et sic contingit, ut ait beatus Augustinus, detestanda perversitas, ut in monasterio ubi, quantum possunt, fiunt divites laboriosi, fiant pauperes delicati. Hi mensuram quærent voluptatis, non necessitatis. » Quatuor per similitudinem dicuntur esse mensuræ, id est, mensura avaritiæ et voluptatis, mensura dispensationis et necessitatis. In his lex, quæ inter ementes et vendentes habetur, per similitudinem potest assignari. Avaritiæ mensura est nimia parcitas, mensura vero voluptatis superfluitas, mensura dispensationis, benignitas, mensura necessitatis, sufficiens æqualitas. Avaritia subtrahit necessitati, voluptas excedit necessitatem, dispensatio necessitati misericorditer addit, necessitas debitum indigentiae requirit. Solent mercatores quandoque duabus mensuris uti : una, qua vendentes sua distribuunt, quæ minor est ; altera vero, qua ementes aliena recipiunt, sed hæc major est, major est ipsis, minor est proximo. Si quidam prælati avaritiæ et voluptatis mensura utentes, nimie parcitatis vasculo subjectis ministrant, ipsi autem pleno superfluitatis utuntur modio. Parcitatem prædicant subjectis, sed ipsi voluptatem sequuntur. Sunt et alii mercatores, qui rectis utentes mensuris ementi munus ex sola benignitate misericorditer impendunt, quibus benignitas quorundam prælatorum comparatur, qui cum subjectis necessaria provideant, addunt etiam quandoque minus perfectis aliqua voluptuosa, ne deficiant. Utamur igitur in domo religionis mensura discretionis, hæc est enim mensura, quæ singulis sufficiens est.

CAP. VII. *De numero ferculorum.*

De numero autem ferculorum diligens est habenda consideratio, ne si multis offeras unum, alicui sit ingratum ; aut si numerositatem ferculorum concedas, vitium superfluitatis incurras. « In diebus igitur jejuniorum, duo fercula cocta sufficiant ut sicut ait beatus Benedictus, qui non possunt ex uno, ex alio reficiantur. » Tertium vero ex terræ

A nascentibus, seu ex alio aliquo, quod crudum vesci possit. In cæteris vero diebus propter causam, quam supra diximus, in hora prandii duo fercula cocta, in cæna vero unum crudum, seu coctum pro voluntate disponentis habere liceat. Præter hæc autem sunt et alia pietatis fercula, quæ ad prælatorum dispensationem pertinent, licet enim prælatis præter hæc, quæ concessa sunt, aut fratribus generaliter, aut alicui de mensa sua, ali-quod ex condescensionis benignitate transmittere, nec tamen eis injustum videri debet, quos fecit aliqua consuetudo fortiores, si minus pati valentibus, sive illis, qui nimium patiuntur laborem, aliquoties pietas magistri provideat.

CAP. VIII. *De habitu, et numero vestium.*

B Vobis, fratres, dicitur : Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere, sed moribus. Quatuor autem sunt in habitu religionis notabilia, id est vilitas et superfluitas, paucitas et pretiositas. In vilitate vana gloria et simulatio, in pretiositate superbia aut delectatio ; in paucitate intolerantia aut desperatio ; in superfluitate vero amor seculi, non amor Dei, amor palatii, non amor paradisi notantur. Utamur igitur mediocritatis mensura, et audiamus Apostolum dicentem : *Non in veste*, inquit, *pretiosa* (I Tim. II). Et Hieronymus contra Jovinianum monachum : « Grandis, inquit, exultatio est animæ, cum parvo contentus fueris, mundum habere sub pedibus, et omnem ejus potentiam, epulas, libidines, (propter quæ divitiæ comparantur) vilibus mutare cibis, et grossiori tunicæ compensare. » De diversitate vestium a diversis diversa dicuntur. Volunt enim quidam inter purpuram et saccum, inter sericum et cilicium linum esse medium. Nos autem, qui non sumus de domo regia, sed de Ecclesia, in medio lanam locamus ; quæ nec asperitate nimia quemquam perurget, nec multum recedit a suavitate lineæ vestis. « Qui enim induuntur mollibus, in domibus regum sunt (Matth. I), » in deserto vero non vestis suavitas, sed asperitas quæri debet. Unde beatus Augustinus : « Fateor, inquit, de veste pretiosa erubesco. » Et beatus Hieronymus : « Saccus, inquit, et jejunium, arma sunt pœnitentiæ, et remedia peccatorum, quia inanis venter, et habitus luctuosus ambitiosius Deum deprecantur. » Sufficiant igitur unicuique fratrum nostrorum tunicæduæ, pellicea una super pellitium, pelles sine pallium, cappa, femoralia, caligæ, pedules, et propter laborem scapulare. Lectualia vero hujusmodi erunt, culcitra de floccis lineæ, capitale linteum, auricularium, cingulum, cultellus, pecten, acus.

CAP. IX. *De iis, qui vagi et otiosi fratribus laborantibus detrahunt.*

Laboros manuum tuarum quia manducabis. Beatus es, et bene tibi erit (Psal. XXVII). Quid autem erit illis, qui in labore hominum non sunt ? (Psal. LXXII.) Ipsi non flagellabuntur levibus pœnis, sed tormentis gravioribus cruciabantur. Quid autem dicam de eis, qui vagi et otiosi vacantes fabulis, et inundantes animæ verborum fratribus labori manuum statutis

horis instantibus subsannantes detrahunt? Nunquid non labor labiorum ipsorum operiet eos? (*Psal. cxxxix.*) De his inordinate, et non secundum formam apostolicam ambulantes, ad Thessalonicenses scribit Apostolus dicens: *Denuntiamus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis (II Thes. iii).* Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non inquieti fuimus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo, sed in labore et in fatione, die ac nocte laborantes, ne quem vestrum gravaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed ut nosmetipsos daremus formam vobis ad imitandum nos. Nam cum essemus apud vos, hoc denuntiavimus vobis, quod si quis non vult operari, nec manducet. Audivimus enim inter vos quosdam ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. His autem, qui ejusmodi sunt, denuntiamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, ut cum silentio operantes, suum panem manducant.

CAP. X. *Ut prælatus sit sapiens, non negligens.*

Possunt hæc omnia, quæ superius diximus, ordinata servari, nisi negligentia prælatorum præpediantur. Si enim caput languidum fuerit, cætera quoque membra erunt debilia. Caput membra sequuntur, et discipuli magistrum. Tria sunt autem capita, scilicet corporis, congregationis et mentis. In singulis siquidem capitibus aures sunt et oculi, habet enim prælatus oculos, quoslibet fratres discretos, qui quod in subjectis vident, renuntiant. Habet et ratio mentis oculos, actuum scilicet et contemplationum. Debet igitur, prælatus sapiens esse, non negligens. *Oculi, autem, sapientis in capite ejus (Eccl. ii)*, id est, in Christo, ut se talem subjectis exhibeat, qualem se Christus discipulis præbuit imitandum, ut cum apostolo dicere possit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (I Cor. iv).* In tribus maxime prælatis Christum imitari debent (quia in loco Christi sunt), id est, in dignitate, potestate et officio. Fuit Christus sacerdos, rex, et minister. Sacerdos, cum in ara crucis seipsum hostiam daret; Rex cum a ligno regnaret; minister, cum Petri pedibus aquam ministraret. Sacerdoti igitur dignitas, regi potestas, ministro competit officium; dignitati debetur reverentia, potestati obedientia, officio cura. Duo igitur ex his debentur prælatis, tertium subjectis. Reverentia et obedientia prælatis exhibenda est a subjectis, cura vero subjectis impendenda est a prælatis. Quid? nonne in his subjecti prælatos imitari debent? Non. Sed cum viderint prælatos in dignitate humiles, in potestate mites, in administratione curæ familiaris servientes, sint ipsi humiles, mites, injuncta officia benigne suscipientes. Sunt enim quidam, qui prælatorum occupationem accusant, ingressus et egressus eorum damnant. Causas eorum ignorant, et si cognoverunt, turbant. Consiliis se ingerunt, cur quomodo, a quo factum sit quærunt. Sic Maria, quæ in silentio debet esse, Marthæ detrahit, et quæ

A verba Domini audire consueverat, verbositati servit. Hæc est falsa Maria. Est enim vera Maria et falsa Maria; vera Martha et falsa Martha. Vera Maria tacet, audit, lacrymatur; falsa Maria conqueritur quod non egrediatur, quod exteriora non ordinet, quod sæcularibus non admisceatur. Vera Maria emit unguentum, frequentat sepulcrum, ut ungat mortuum. Emit pretio boni operis, frequentat desiderio devotionis, ungit verbo consolationis. Falsa Maria vendit, frequentat non sepulcrum, sed forum. Timeo autem, ne cum redierit, cum fatuis virginibus clausam inveniat januam (*Matth. xxv*). Vera Martha conqueritur, quod sola ministret, quod solitudine rei familiaris turbetur, quod cum sorore verba Domini non audiat. Sed quid dicit ei Dominus? *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium (Luc. x).* Docet Christus quid sit necessarium; unum, inquit, id est, ut idem semper sit animus, ne frangatur adversis, ne prosperis elevetur. Hinc et de Anna dicitur: *Et vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati (I Reg. i).* Vultus in diversa non mutantur, quando mens post virtutes ad vitia non inclinatur. Sic et *post aquæ motum in piscinam multi descendebant, et sanabatur unus (Joan. v).* Et Psalmista: *Unam petit a Domino (Psal. xxvi).* Unitas igitur vitæ, sanitas est animæ. Falsa vero Martha, quod sola ministret, non conqueritur, sed solis exterioribus delectatur. Sed quia similis similem quærit, vult tamen habere sociam falsam Mariam. Quibus licet unum esset necessarium, unum tamen est contrarium; quia cum unitatem servare deberent, detractioni student. Tales prælatorum dignitatem non reverentur, nec potestatem timent, sed abutuntur lege claustrali, et claustrum turbant.

CAP. XI. *Quod duodecim sunt abusiones claustrum.*

Duodecim autem sunt abusiones claustrum, quibus tota religionis summa turbatur, id est, prælatus negligens, discipulus inobediens, juvenis otiosus, senex obstinatus, monachus curialis, monachus caudicus, habitus pretiosus, cibus exquisitus, rumor in claustrum, lis in capitulo, dissolutio in choro, irreverentia juxta altare. Immoremur igitur in singulis de singulis pauca disserentes.

CAP. XII. *De prælatis negligentibus. Abusio prima.*

Sunt quidam, qui sciunt et possunt, et volunt præesse; quidam, qui sciunt, et possunt, sed nolunt; quidam, qui nec sciunt, nec possunt, sed volunt; quidam qui nec sciunt, nec possunt, nec volunt. Scire, et posse, et velle, charitatis est vel superbæ; scire, et posse, et nolle, humilitatis vel inertæ; nec scire, nec posse, sed velle, cupiditatis et stultitiæ; nec scire, nec posse, nec velle, discretionis et providentiæ. Qui enim sciunt, et possunt, et volunt præesse, si velint prodesse, charitatis est, alioquin superbæ. Qui vero sciunt, et possunt, et nolunt, humilitatis est quod renuunt, inertæ vero cum sciant si omnino desistunt. Qui autem nec sciunt, nec possunt, sed volunt, ambitionis videtur esse, quod volunt stultitiæ si velint, quod nec sciunt, nec

possunt. Illi siquidem, qui nec sciunt, nec possunt, nec volunt, prudenter agunt. Summa est enim discretio, nolle quod non potes, providere quod nescis. Quatuor ex his, quæ prædiximus, id est, stultitia et inertia, ambitio et superbia negligentiam generant. Reliqua vero quatuor, id est, providentia et discretio, humilitas et charitas, ipsam negligentiam, etiamsi nutrita fuerit, eliminant. Ad providentiam siquidem pertinet consilium, ad discretionem iudicium, ad humilitatem custodia, ad charitatem diligentia. Consilium providentiæ separat a bonis mala, iudicium discretionis eligit quæ meliora sunt, humilitatis custodia virtutum evitat damnum, diligentia periculum. In his negligentia locum non habet. Illos vero qui providentiæ oculos stultitiæ caligine coopertos habent, qui ab exercitio boni operis inertes torpent, qui per cupiditatem a voluptuosa distrahuntur, et per superbiam humilibus non condescendunt; illos, dico, negligentia possidet, et eorum dissolvit actiones. Per stultitiam intrat negligentia, per inertiam manet, ambitionis desiderio pascitur, per superbiam regnat. Audiatur igitur negligens pastor, quid sibi et diligenti pastori dicatur. *Bonus pastor*, inquit, *animam suam dat pro ovibus suis, mercenarius vero fugit* (Joan. x). Animam suam pro ovibus suis ponit, qui periculosum regiminis ascendens locum, clauso silentii ostio, claustralium gregem in pace custodit. Animam ponit, qui ad sustinenda jurgia causa rei familiaris solus exit, qui inter adulantium et detrahentium linguas medius incedit, qui pro infirmis laborat, et laborantes pascit, consolatur pusillanimes, et cum superbis increpando contendit. Talis pastor dicere potest: *Cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ* (Joan. x). Cognoscunt oves pastorem, quem sæpe vident præsentem, quem familiaritas notum, beneficentia reddit amicum. Oves vero pastor agnoscit, dum subjectorum mores et actus diligenter attendit. Unde scriptum est: *Considera diligenter vultum pecoris tui* (Prov. xxvii). Vultum pecoris considerat, qui quid singuli subjectorum possint, non ignorat cui per confessionem corda, per circumspersionem opera, per experientiam quid possint, per effectum quid velint, ratio manifestat. *Et vocem*, inquit, *meam audiunt* (Joan. x). Tres sunt pastoris voces, suavis scilicet, dulcis, alta. Suavis ad infirmum, ad morientem dulcis, ad surdum pertinet alta. Infirmatur autem qui tentatur, moritur qui desperat, surdus est qui non audit: audiunt autem, qui obediunt. Audit enim quandoque infirmus vocem suavem consolationis, desperans dulcedinem obsecrationis, surdus asperitatem increpationis. *Et sequuntur me meæ* (ibid.). Oves pastorem sequuntur. Quem? illum qui præcedit. Quo? ad vitam, si diligens; ad mortem, si negligens præcedat. *Si enim cæcus cæcum ducat, ambo in foveam cadunt*. (Matth. xv). Quomodo præcedunt? vita et doctrina. Sic *fiet unum ovile, et unus pastor* (Joan. x): pastor unus debet esse in se, et unus cum grege; unus in se, ut quod docet verbis, impleat opere ut

A per iracundiam non mutetur a mansuetudine, non elevetur prosperis non frangatur, adversitate, sed idem permaneat patientia perseverante. Tenet autem pastor unitatem cum grege, quando non dividitur a subjectis per pretiosorem habitum, vel per delictiorem cibum, dum fit unus per compassionem cum infirmis, per dispensationem cum delicatis, ut cum Apostolo dicere possit: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem* (I Cor. ix). Pastor vero negligens fugit. Sunt quidam prælati, qui fugiunt, quod præcipiunt. Cum onera gravia et importabilia imponunt, et ea digito movere nolunt, fugiunt quod præcipiunt; fugiunt, cum se subtrahunt; fugiunt, cum per alienas domos vagantes discurrunt; fugiunt, qui quæ sua sunt quærunt; fugiunt, licet præsentibus sint, qui cum negligentias viderint, se sub silentio abscondunt; fugiunt, qui remoti a conventu suo otio vivunt, qui a communi fratrum consilio recedunt, qui prava agunt et reprehendi nolunt. Unde beatus Gregorius: « Libet, inquit, ut dum licenter etiam illicita faciunt, subditorum nemo contradicat. » Et in eodem: « Cunctis se existimat prælatus amplius sapere, quibus se videt amplius posse. » Hoc amant, scilicet videri sapientes, et esse potentes, hæc causa fuit angelicæ et humanæ ruinæ. *Ponam*, inquit angelus, *sedem meam ad Aquilonem* (Isai. xiv). Et homini dixit: *Eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (Gen. i). Timeat igitur prælatus, quod meruit homo et angelus. Angelus enim, cum vellet esse potentior, corruit; homo, cum vellet videri sapientior, desipuit. Sunt et tres species negligentium prælatorum scilicet qui bene vivunt, et subjectos male vivere permittunt: quidam male vivunt, et subjectos bene vivere cogunt; quidam male vivunt, et subjectos male vivere volunt. Qui bene itaque vivunt, et subjectos male vivere permittunt, exemplo quidem præcedunt; sed, dum corrigendo non increpant errantes, delinquant. Licet enim bene vivant, necesse tamen est, ut de grege sibi commisso, gregis Domino rationem reddant. Cur suscipiunt curam gregis, et fugiunt pondus laboris? Si nesciunt, cur suscipiunt? si sciunt et peccare permittunt, cum soli bene vivere possent, cur mortem incurrunt? Tales prælati nutriunt filios Heli, qui cum mulieribus, quæ observant ad ostium tabernaculi, dormiunt; qui venientes in Silo, sacrificare non permittunt, sed antequam incendatur adeps, carnem crudam rapiunt (I Reg. ii). Quasi filii sunt Heli, qui sub prælatis bene viventibus male vivunt. Qui cum mulieribus dormiunt, cum vel hoc realiter agunt, vel cum carnis desideriis se conjungunt. Illos qui veniunt in Silo, ne sacrificent impediunt, cum noviter conversos verbis et exemplis ab exercitio bonæ actionis avertunt. Accendi non permittunt adipem, quia extincto charitatis igne non infundunt bonæ actioni cordis dulcedinem. Carnem crudam, non coctam quærunt, quia tribulationis ignem fugientes, paupertati et labori se subtrahunt. In

no etenim paupertatis decoqui solent vitia. Carnem crudam idcirco desiderant, ut do, et quomodo, et quantum velint sibi co- t. Tales sunt quidam, qui morantur in clau- quasi in Silo, qui nihil aliud faciunt, nisi vel quomodo, vel quantum volunt. Illi vero ale vivunt; et subjectos bene vivere cogunt, tes revocant, sed fortes occidunt. Revocant s, occidunt exemplis. Religiosi videri student, religiosos sub se habent. Gloriantur de n patientia, non de sua. Quod operari nolunt, rant : operantur ipsi quod aliis operari licit- ion esse putant, subjectos cogunt, et a ne- cogi volunt.

XIII. *De discipulo inobediente. Abusio secunda.*

obedientiæ morbus ex superbiæ tumore pro- is, sicut sanies ex vulnere, sic ex ulcere con- tus emanat. Morbus inobedientiæ languor est æ. Qui enim operari non vult et potest, vivit, anguet. *Vivit potestate, sed languet volun-* Hoc morbo primus homo languit, qui cum et potestate, et sanus esset voluntate, bes- rræ præpositus fuit, per inobedientiæ vero m suppositus, etiam nunc muscis, et culi- per posteros servit. Quando infirmitas car- dunatur in tumorem, contingit quandoque neret languorem. Mens enim carnalis per rem superbiæ incurrit sæpissime languorem dientiæ. Duæ autem sunt tumoris species, videlicet et mollis. Duritia tumoris in carne, bstinatio carnalium in conversatione. Huic a tribus modis mederi solent, emplastro sci- unguento et ferro, id est, exemplo boni s, verbo commonitionis, disciplina correp- . Cum enim mens non emittit saniam per ssionem, vel ex commonitione non promit- endationem, restat ut ferri recipiat incisio- id est, correptionem disciplinæ. Est autem : mollis, cum mens inflata delectatur volup- ; cum sectatur otium, sommolentia torpes- x his igitur languor animæ nascitur, quando a obstinationis pressa, vel mollitie disso- mens superba nihil operatur. Assumit sibi dientia quandoque nomen obedientiæ, ut omine gloriatur. Sed quia obedientia multis i dicitur, expedit ut sermo de ea habitus

repetatur. Imponitur enim nomen obe- D æ, præcepto, facto et loco, ut designet præcipitur, monstret quod agitur, nominet in quo quis moratur. De præcepto enim r, iungit ei obedientiam; de facto com- eam; de loco, apud illam moratur obedien- um aliquam remotam servat villam aut cor- rima est facilis, secunda gravis, tertia ad que se habet. Leve enim est præcipere, sed est implere. Locus vero aliquando placet, ando displicet. Placet quibusdam, non quia let fratribus, sed piscibus. Placet, quia fa- abundat et fabulis. Placet, quia solus cuncta let; et sic fit, ut vocetu robedientia cum non me obedientiam multi desiderant ut extra

A obedientiam esse queant. Multis autem modis hæc obedientia quæri solet, id est, auxilio, consilio et ingenio. Auxilio videlicet parentum, concilio fra- trum, simulationis ingenio, ut quod minus paren- tum, vel exhortationibus fratrum non potest obti- neri, saltem simulationis ingenio possit adispici. Hæc autem obedientia, quæ conceditur alicui, pa- rentum exactione, seu fratrum seductoria exhor- tatione, vel etiam boni operis simulatoria osten- sione, obedientiæ nomen habet, sed re caret. Ad hanc etiam obedientiam aliis modis pervenitur, ut quod illis tribus præcedentibus non potest, pro- missione muneris obtineatur. Sic adhuc cum Petro Simon Magus moratur in Ecclesia, et Saphira cum Anania, (*Act. v, viii*); per Petrum boni prælati; B per Simonem, Ananiam et Saphiram mali subjecti designantur.

Voluit emere Simon gratiam, isti obedientiam, Ananias et Saphira absconderunt partem substan- tiæ, isti vero negotii incumbunt acquirendæ pecu- niæ. Hæc est obedientia cum Simonia. Est et alia species inobedientiæ, quæ tamen obedientia vo- catur, de qua dicitur: Quia obedisti voci uxoris tuæ plus quam meæ, maledicta terra in opere tuo (*Gen. iii*). Quatuor sunt autem voces, scilicet ux- oris, mundi, diaboli et Dei. *Audiam igitur quid lo- quatur in me Dominus Deus (Psal. lxxxiv)*, non quid loquatur diabolus, non quid loquatur caro, aut mundus. Vox uxoris, vox carnis; vox autem carnis, voluptas; vox mundi, vanitas; vox dia- boli, iniquitas; vox Dei, bonitas. Voci uxoris obe- diunt, qui carnis suggestionibus non contradi- cunt: et plus voci uxoris obediunt, quam voci Creatoris. Est autem vox Creatoris ad subjectos de prælati dicens: *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite (Matth. xxiii)*. Ut perversis obedias prælati innuit, qui etiam male operanti- bus obedire iussit, ut sic ingrediaris, et egre- diaris cum David sub Saule (*I Reg. xviii*), et eundem honores, licet reprobum cum Samuele (*I Reg. xv*). Inobedientes igitur et superbos seip- sos esse testantur, qui prælati licet perversis non obediunt, et eos non venerantur. Nec bonis tamen obedias in malo, nec perversis contradicas in bono,

CAP. XIV. *De juvene otioso. Abusio tertia.*

D Otium stultitiam, labor scientiam generat. Est autem et labor et otium interioris hominis, est labor et otium exterioris. Labor interioris, labor scientiæ, labor exterioris, exercitium operationis. Scientiæ labor in tria dividitur, id est, in laborem disciplinæ, exercitii et doctrinæ. In pueritia labor disciplinæ, in juventute exercitii, in senio doctrinæ, ut qui nescit, in pueritia discat; quæ didicit, in ju- ventute ad usum ducat; quod ad usum duxit, in senio doceat. Est et alius labor interior, scilicet cogitationis et meditationis, ut ad requiem perveniat contemplationis, ut si quid per oblivionem sub nube dubitationis lateat obscurum, fiat cogitatione liquidum, meditatione liquidius, contemplatione li- quidissimum. Cum enim aliqui de cœlestibus